
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 
Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận,  

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động của ngành thanh tra và nhân dân; góp phần tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động của đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành thanh tra. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên sóng phát thanh, truyền hình 

và Trang thông tin điện tử của Đài phải phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng; 

tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực, có trọng tâm, 

trọng điểm, gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các Sở, ngành, địa 

phương; phải phù hợp với các nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả, tiết kiệm; hướng mạnh về cơ sở, đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã 

hội nhằm tạo đồng thuận trong thực hiện.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Chính phủ về công 

tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng; 

các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước Thanh tra Chính phủ 

như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; 

Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Tố cáo 

năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 

23/8/2022 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Các Thông tư của 

Thanh tra Chính phủ về tổ chức, hoạt động, quy trình nghiệp vụ thanh tra; tiếp công 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Tuyên truyền các sự kiện liên quan đến công tác xây dựng và thực hiện các 

văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước ngành thanh tra; các sự kiện liên 

quan đến thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng. 

- Tuyên truyền, phổ biến, Luật Thanh tra (sửa đổi) và Nghị định của Chính phủ 
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quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra khi có hiệu lực thi 

hành. Kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của 

Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các 

cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014. 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11/2023 và ngày Quốc 

tế phòng, chống tham nhũng 09/12/2023… 

2. Hình thức tuyên truyền 
- Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức các chủ 

trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; xây dựng đạo đức 

liêm chính và tuân thủ pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, lồng ghép trong các đợt sinh hoạt Ngày pháp luật 

theo định kỳ; Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tham nhũng và phát huy vai trò 

của công tác kiểm tra giám sát trong các hoạt động của cơ quan. 

- Củng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, chuyên trang, 

chuyên mục, tin, bài phát thanh, truyền hình có chủ đề phòng, chống tham nhũng và 

xây dựng đạo đức liêm chính. 

- Xây dựng mới hoặc lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng và xây 

dựng đạo đức liêm chính vào các chương trình phát thanh, truyền hình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
- Phòng Thời sự, phòng Biên tập phối hợp với phòng Kỹ thuật và Công nghệ 

bám sát Kế hoạch số 247/KH-UBND để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; phân công phóng viên, 

biên tập viên đăng ký đề tài, đưa tin, bài, phóng sự về kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 247/KH-UBND; Phối hợp Thanh tra tỉnh, các sở, ban, ngành địa phương liên 

quan tổ chức sản xuất các chuyên mục, chuyên đề, các buổi tọa đàm, chương trình Vấn 

đề hôm nay, Dân hỏi lãnh đạo Sở - ngành trả lời có nội dung liên quan đến kết quả 

triển khai thực hiện Kế hoạch.  

- Phòng Dịch vụ và Quảng cáo phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng 

kinh phí tuyên truyền. 

- Phòng Tổ chức và Hành chính theo dõi, đôn đốc, kiểm tra triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu, báo cáo Ban Giám đốc và Ủy ban nhân dân tỉnh 

(thông qua Thanh tra tỉnh) về tình hình và kết quả triển khai thực hiện theo đúng thời 

gian quy định.  

 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.  

 
Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Ban Giám đốc; 

- Lãnh đạo các phòng; 

- Lưu: VT. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bố Xuân Thành  
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